Ele discursou pela primeira vez em 1707, ano em que proferiu o discurso mais tarde intitulado *Iuvenes ad eloquentiam aptiores esse quam senes*; no entanto é o ano de

* Bacharel em Letras com habilitação em Latim, mestrando do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas da FFLCH, pesquisador dos estudos clássicos nos séculos XVII e XVIII e colaborador da Accademia Vivarium Novum.

1711 que nos interessa mais de perto, ocasião em que Facciolati começou a desenvolver seu projeto de dedicar seus discursos, ano após ano, a cada uma das disciplinas que eram comumente ensinadas no Seminário de Pádua: *grammatica* (o ensino de gramática latina necessária para a leitura dos clássicos); *humanitas* (o estudo de determinado cânone de autores latinos considerados exemplares); *rhetorica* (a análise e a imitação dos melhores autores); *philosophia* (a leitura das obras de Aristóteles); *theologia* (o estudo dos princípios e dos dogmas da religião cristã); *sacra scriptura* (a leitura e a análise da Bíblia); *iurisprudentia* (o ensino dos fundamentos do direito civil); *historia* (o ensino da história ocidental europeia); *ethica* (o estudo da ética e da moral); *mathematica* (o ensino de matemática e lógica). Nessa ordem, tais disciplinas foram analisadas, desde 1711, em discursos inaugurais publicados separadamente, a partir de 1713¹, e reunidos pela primeira vez em 1723 na edição *De optimis studiis orationes X*. Do primeiro desses discursos — a *oratio ad Grammaticam* —, apresentamos a presente tradução², antecedida pelo texto original em latim, segundo edição de 1751.

AD GRAMMATICAM ORATIO I

Latina lingua non est ex Grammaticorum libris comparanda.

Quoties ex hoc ornatissimo loco publice dico, ita delector praesentia vestra, et celebritate hac litteratorum hominum tanta, ut satis amplum mihi videar, non unius modo orationis, sed ingentium laborum fructum collegisse. Unum enim dicere, tacentibus omnibus, cum est ubique gloriosum, tum vero ibi maxime, ubi qui audiunt et frequentissimi sint, et rebus omnibus ad subtiliter graviterque judicandum instructissimi. Non tam hercule olim illustre fuit, florente republica, Romae dicere, sive in foro, sive in curia, ubi nullo delectu habito, promiscue omnes subsellia occupabant; quam est hoc tempore, hoc in loco, unde lectissimum quemque ex omni litteratissimae Civitatis ordine circumspicio, Theologos, Philosophos, Medicos, Mathematicos, Jurisperitos, atque horum sane plurimos, qui eloquentiae laudem cum sua quisque arte conjungunt. Videte, quaeso, Auditores, in vestro beneficio quantopere mihi placeam. Ego equidem litterarum splendorem ac dignitatem cum Magistratum imperio et majestate minime comparo: sed tamen cum veteres Romanorum supplicationes, ovationes, triumphos in mentem revoco, plane non tanti facio, ut amplissimae huic mihi que jucundissimae dicendi exercitationi praeponam. Nullus enim hic plebi locus est, nullus femellis, insanae clientium turbae ad plausus et acclamationes plane nullus: sed et viri totius Civitatis principes ad dignitatem, et Patres omnium ordinum gravissimi ad honestatem, et Doctores Collegiorum omnium sapientissimi ad iudicium, et ingenui adolescentes ad gratiam et celebritatem convenerunt: quorum laetae frontes, et secunda admurmuratio dicentem potest mirum in modum erigere, ac beatum prorsus efficere. Verum felicitas haec humanarum omnium, ut mihi quidem videtur, longe maxima, quam est infinitis prope difficultatibus ac periculis circumsepta! Cujus est, bone Deus, tanta ingenii vis ac fecunditas ad res praeclarissimas inveniendas, distribuendas, ornandas, ut ne leviter

¹ Ferrari (1815, p. 118) afirma que a *oratio ad Grammaticam* foi publicada, pela primeira vez, em 1711. Anos antes, porém, Fabronius (1785, p. 123) afirmou que o discurso havia sido proferido em 1711, enquanto Gennari (1818, p. 8) registra que a *oratio ad Grammaticam* foi publicada pela primeira vez em 1713. Por outro lado, na publicação *Giornale de' letterati d'Italia* (1713, p. 384), lê-se que, em 1713, Facciolati havia proferido aquele discurso.

² A paragrafação do texto, inédito em língua portuguesa, que se apresenta a seguir foi feita levando-se em conta convenções da própria língua portuguesa. Ao longo da tradução, aparecem números que indicam a paginação da edição original, de 1723.

quidem ulla in parte deficiat, nusquam incurrat, displiceat nemini? Sunt enim eodem tempore praestanda multa, diversa, ac prope contraria; nec solum laborandum quomodo dicas, sed in primis qua de re dicas: ut si semel in re proponenda alicujus animum offendas, eum deinceps habeas in tota oratione aversum. Est qui nihil velit audire, nisi vetustum; quosdam gratia tantum novitatis conciliat; alii Graecas Latinasque eruditiones postulant; amplificatione alii delectantur: eoque sunt singuli acumine ingenii, quibus ut imponas, nulla arte consequaris. Haec me reputantem, ac saepe antea expertum iussere denique libertatem illam abdicare, quae solet ceteroquin ex hoc suggesto dicentibus concedi omnibus, ut de re qualibet suo quisque arbitrato verba faciant. Quare quem mihi ordinem ipsa studiorum ratio ac natura praescribit, eum in posterum religiose servabo, ut hoc quidem tempore de Grammatica, tum de Humanitate, post de Rhetorica, deinde de Philosophia, postremo de reliquis disciplinis, ut quaeque solet addisci, orationem habeam, et quod de singulis sentio, id quotannis exponam. Ita mihi boni Superi tantum vitae concedant ac virium, ut curriculum hoc primum conficiam, deinde non improspere; libenter tum demum cessurus aliis provinciam, cum laboribus et aetate confectus vel fato fungar, vel in otio honesto conquiescam. Interim de Grammaticis studiis, quibus solet aetas prima occupari, non raro etiam altera, aliquando et postrema, quid mihi videatur, habete; et qua soletis benignitate, diligenter attendite.

Etsi omnes artes ac disciplinas in dies amplificari tam est rei litterariae gloriosum atque utile, quam Reip. augeri opibus et imperio; tamen quod Reip. accidit, ut nimia crescendi libidine non raro decrescat, idem solet in hoc litterarum quasi regno evenire. Nihil ego de Platonicae Philosophiae, nihil de Peripateticae fatis, variaque fortuna disputo, quarum utraque tum demum vel corrui, vel certe plurimum detrimenti cepit, cum impotenti sectatorum studio altissime evecta in praecipiti stetit, ac mole sua laboravit. Unum illud Latinitatis tradendae artificium urgeo, quod Grammaticen communiter appellant: opus suapte natura exiguum ac tenue, sed immodica hominum industria adeo amplificatum, ut volenti omnia percurrere nihil sit nisi Grammaticum tota vita legendum. Conatus hos praestantium virorum, si eo spectant, ut Latini sermonis diligens quaedam historia extet, non solum non reprehendo, sed etiam laudo: sin vero nobis, Latinitatis docendae causa, obtruduntur, longissime abjicio, nulliusque esse momenti, nullius utilitatis contendo. Prima enim illa Guarini Veronensis rudimenta ut corrigerent, et illustrarent, boni praeceptores depravarunt; eoque res demum deducta est, ut qui velit Latine scire, hunc sibi a Grammaticorum insidiis cavere maxime oporteat. Quod ut evincam, cum mihi necesse sit de Grammaticorum tricis, antinomiis, ambagibus aliquanto disputare liberius, quaeso vos, Auditores, ne me honestissimo generi hominum infensum putetis, qui et natura ipsa ad benevolentiam comparatus, omnem invidiae suspicionem diligentissime fugio, et pro suscepto vitae instituto eorum in primis amore delector, qui de litteris benemeriti pro virili parte conantur. Sunt enim eorum lucubrationes etsi ad recte loquendum non necessariae, tamen ad cognoscendum non illiberales: neque ego (ita me Dii ament) industriam hanc magna cum eruditione conjunctam contemno, sed parum admodum Latinae locutioni inservire defendo. Et sane ubi puer singulas nominum, ac verborum declinationes memoriae mandavit, paucasque illas in universum regulas probe tenet, quibus tamquam cardinibus tota vertitur Latina lingua, quid est, cur statim non ad Classicum Scriptorem ducatur, quem sine intermissione verset, memoriae tradat, habeatque veluti unum ex familia, quicum magistri ope et auxilio familiarissime loquatur ac vivat? Cum enim ille potissimum diei partem in scholis traducat, quid in causa esse dicamus, ut perpetua rerum Latinarum tractatione Latine tamen minime discat, domi vero minore multo exercitatione, minusque accurata a parentibus, a nutricibus, a vernis domesticam linguam assequatur? Ego certe ita mihi persuadeo, tenellos angustosque puerorum animos immensa illa

regularum, appendicum, scholiorum farragine terreri, atque opprimi, ut ne respirare quidem possint, nedum se explicare, Latineque interrogando, ac respondendo naviter audere. Quemadmodum enim subitarius miles si in confertissimam hostium aciem statim compellatur, periculi magnitudine, atque insolentia despondet animum, sui prorsus oblitus ne gladium quidem dstringit; ita litterariae palaestrae tirunculi ingentes Grammaticorum commentationes aggredi jussi, cogitatione ipsa difficultatis, ac laboris exanimantur, spemque omnem evadendi statim abjiciunt. Hinc scholae taedium, hinc quaesiti saepe morbi, hinc impatiens vacationum desiderium, hinc denique commenta illa callidissime excogitata ad otium et ignaviam, si fieri potest, impune fovendam. Haec ego si probem, ad nuces profecto redire videar, et pueris similia facere: sed tamen quotiens animo colligo exsucca illa, frugisque omnis ac delectationis expertia Grammaticorum praecepta, quibus tot annos impallescere vivida ingenia coguntur, quadam quasi miseratione commoveor, justoque dolori libentissime parco. Quotus enim quisque vestrum (juvat praeterita repetere, et memoriam pueritiae renovare ultimam) ita fuit ad omnes litterarum labores recte compositus, ut ante coeperit aequo animo frequentare scholas, ac domestico carere otio, quam positus Grammaticis, Latinos Scriptores tractaret, eorumque lectione, et imitatione Latine aliquid conaretur? Ego sane, ut de me dicam, obruebar infinita illa atque implicatissima regularum strue; nec pluribus votis adversa tempestate jactati nautae portum desiderant, quam ego, inde me ut expedirem, et improbi laboris terminum aliquando contingerem, Deorum hominumque opem implorabam. Ut autem ad amoeniora paullo transivi, coepique ex oratoribus, ac poetis delibare aliquid, tum vero quasi in novum orbem repente translatus tanto animi ardore Latinae linguae studium arripui, ut ludorum ac vacationis oblitus, magno etiam saepe cum valetudinis incommodo libris diu noctuque inhaererem. Quod si ardentissimae illi proficiendi voluntati aliquando respondisset ingenium, ut certe (magno cum dolore dico) numquam respondit; nec vos hoc tempore plebejo dicendi genere molestissime detinerem, nec ullus esset hac aetate Latinus Orator, cui de orationis nitore, numero, perspicuitate ullo pacto concederem. Nunc vero in magna virium infirmitate si quid valeo, qui valeo sane minimum, totum Ciceroni, Terentio, Livio, Caesari, Virgilio, Horatio, ceterisque ejus aetatis Scriptoribus elegantissimis debeo. Nihil a me repetundarum iure postulet Priscianus, nihil Donatus vindicet, nihil Valla, nihil Sanctius, nihil ille ipse, deliciae quondam nostrae, Emanuel Alvarus, quos omnes una cum crepundiis vel abjeci, vel deposui; nec ex eo umquam in manus sumsi, nisi per hosce dies, ut huic Orationi materiam compararem. Excidere jamdiu animo eorum monita, excidere leges, nihilque mihi potest ad stilum retardandum contingere infestius, quam tristis quaedam eorum recordatio ac metus, unde solent arida omnia, sicca, exanguia proficisci. Quid enim est aliud Grammatice loqui, quam omnino Latine non loqui, si credimus Praeceptorum maximo Quintiliano? Nam ut omnia Grammatici vere dicant, utrum aliud efficiunt, nisi ut sine barbarismis, sine soloecismis sit oratio? In quo si tota laus consistit Latinitatis, jam ne ipse quidem Cicero Latinus est, cujus libri si ad Grammaticorum cavillationes exigantur, soloecismis non carent. Neque vero id ignorant, sed quae in aliis magnopere damnant, haec in Cicerone, mutato nomine, figuras appellant, et veluti lumina variandae orationi accommodata valde commendant. Nituntur enim omnes Latinum sermonem certis complecti legibus, quibus deinde contraria multa apud Latinos Auctores cum inveniant, ad schemata, metaplasmos, antiptoses, archaismos, hellenismos, et id genus alia magnifica figurarum nomina confugiunt, quorum ope non quidem eorum famam tueantur, qui sine piaculo reprehendi non possunt, sed nobis illudant, ne Grammatica praecepta cum illis ipsis pugnare Scriptoribus, unde sumuntur, intellegamus. Fuit olim Latina lingua, quemadmodum ceterae, juris plane sui, ex colluvione multarum gentium Romae nata, populari convictu,

communique rerum tractatione aucta, denique usu ipso, et forte quadam inveniendi, ligandique verba, non ratione et consilio ad hanc copiam propagata, numerisque suis absoluta. Hanc proinde praeceptis coercere totam, perinde est, ac de scientia, non de lingua disputare: quod Varro ipse, analogiae ceteroquin exactor molestissimus, aliquando cum didicisset, nullam esse observationem similium docuit, et in omnibus paene verbis unam consuetudinem dominari. Id vero quam mirum videri debuit Alvaro nostro, qui de sola nominum, verborum, ac participiorum constructione quingentas ferme regulas non sine multis praeterea observationibus concinnavit! Fuit ille certe magno ingenio, magna industria, magna Latini sermonis peritia, cui ego de re tota libenter concedam, si suas regulas non dicam omnes, non plurimas, non aliquas, sed principem illam, ac ceterarum caput de verbo *Amo* adversus irruentem undique inimicorum impetum defendat, sartamque tectam ab omni detrimento conservet. Quid enim primum decernis, Emanuel, de verbo *Amo*? Num esse activum, et inter activa familiam ducere? At Ausonius ad neutra rejecit: *Ut apud Deum fieri amat*. Quid tum? Num esse primi ordinis, nec alium postulare casum, nisi quartum? At est qui secundi faciat, eique genitivum apponat: *Nolo Thaidem amare tanti*. Quid postea? Visne esse primi, et secundi? At Cicero ad quartum refert: *Si quicumque me amas*. Quid deinde? Esse etiam quarti? At idem in sextum conjicit: *De raudusculo multum te amo*. Pro pudor! Ejus rei artem efficimus ac venditamus, cujus fundamenta prima tam facile corruunt. Novi equidem, et qui analogiam summa ope defenderent, ab ipsa florentis Romae aetate fuisse nonnullos: sed nemo tamen cum hac nostrorum Grammaticorum turba comparandus, qui ut nihil intentatum relinquunt, ab ipso mundi exordio, et vetustissima Hebraeorum lingua Romanarum vocum causas, similitudinem, et originem petunt, petituri altius vel ab Arcadibus, si Arcades, quod Poetae eorum jactare consueverunt, ante lunam orti fuissent. Nihil novi affero apud eos, quibus est aliquis cum Martino, cum Becmanno, cum Vossio usus. Cum his autem? Imo etiam cum viris nostrae hujus aetatis praestantissimis, qui abrepti saeculi more, gravissimum certamen de voculae nescio cujus origine nuper instituerunt, multasque ac reconditas eruditiones ex Hebraeis codicibus, ex Syriacis, ex Arabicis, ex Graecis ductas in tam leve negotium contulerunt. Quod si, quam sunt ingeniosi ad haec excogitanda, tam essent unanimes in tradendis, fortasse nos aliquando fefellissent. Verum hoc percommode cadit, quod sibi invicem de rebus omnibus bella movent, seque mutuis vulneribus conficiunt: quod ipsum argumento est, nihil huic arti inesse certi, quae homines procaces efficit, et novarum rerum nimio plus amatores. In ipso enim statim Grammaticae limine nonne de partibus orationis principes in hac arte viri acerbissime pugnant? Quodque ridiculum est, gravissimos totius antiquitatis Scriptores Aristotelem, Platonem, Plutarchum, D. Augustinum pro se quisque stare jubent? Perge porro. De pronominum causa, numero, ac natura quam dubia, quam varia, quam sibi contraria decernunt Varro, Probus, Priscianus, Donatus, Quintilianus? Hi autem ipsi inter se cum casibus nomina ab officio fuisse indita consentiant, nonne Scaliger tamen negat? Valla castigat Priscianum, quod *ficum* morbum quartae declinationis fecerit: rursus in Vallam arma movet Petrus Ramus, quod *ficum* fructum masculino genere extulerit. Scaligero commune genus pessime a Graecis ἐπίκοινον, optime a Latinis *promiscuum* appellari videtur: Sanctius Latinos damnat, Graecos absolvit. Impersonalia dicit Alvarus *decet*, *paenitet*, *pluit*, et similia: nulla esse impersonalia, testatus Deos hominesque, Scioppius affirmat. Si quis verborum modos statuatur esse quatuor, ecce tibi qui quinque, qui sex, qui octo, qui multo plures inducit. Est qui probet *gerundia*, ac *supina*: non deest, qui pura puta Grammaticorum deliramenta dicat. Alii verbis in *or* Praeterita tribuunt, alii adimunt. Quibusdam placent verba Neutra, ac Deponentia, quidam toto Latio exulare jubent. Denique in tanta Scriptorum multitudine neminem unum invenias, qui malit aliorum

vestigiis insistere, quam nova comminisci, ceterosque omnes allatrare. Nolo vos, Auditores, per singulas partes ducere, omnesque de Orthographia, de Prosodia, de Etymologia, de Syntaxi controversias hoc loco explicare, ne gravissimo officio, ne tempore, ne patientia vestra nimium abuti videar. Percurrite, si vacat, quae solent homines libellorum suorum initio longissime praefari, ubi ceteris, qui ante se de re Grammatica scripsere, diem dicunt, eorum lucubrationes mendosas, nugaces, sordidas, cloacinas (sit verbo Scioppiano venia) audacissime appellant, seque ex Deorum immortalium sede quasi delapsos, allaturos optima pollicentur. Cumque singuli et universi eadem recinant, quo se vertant miseri adolescentes? Cui se tanquam duci tradant germana Latinitate instituendos? Num quid Varroni? At litterarum porcus dicitur a Palaemone. Num Prisciano? At Graecum hominem Latinae linguae fucum fecisse existimat Alvarus. Num Vallae? At ejus *Elegantias* Ramirezius de Prado inelegantes appellat. Num Donato, num Probo, num Servio, num Charisio? At hos omnes passim labi, et monstra effutire contendit Scioppius. Num denique Scioppio ipsi? At miserabilis litterator dicitur ab Hornio, vir desultoriae levitatis a Labbeo, canis Grammaticus a Lambecio. Indignamini ad haec, Auditores: sed artis, mihi credite, seu vitio, seu fato quodam fieri solet, ut nec sua quisquam afferre possit, nisi carpat aliena, nec aliena carpere, nisi modum excedat. Quam indecorae, quam pudendae, quam prope insanae fuere contentiones illae Poggii cum Valla, Politiani cum Merula, Scaligeri cum Erasmo de rebus his minutissimis, quasi de aris et focus! Quam illa ridicula Francisci Philelphi cum Timotheo quodam Graeco, qui de vi syllabae pugnaturi, ea lege in aciem ex composito descenderunt, ut victus barba multaretur! O magnas nugas magno conatu actas! O vos miseros quicumque his tanquam ex tripode de Latinae linguae ratione responsa petitis! Quos aestus, quas tenebras vobis offundent Grammaticae illae Philosophicae, Minervae, Aristarchi, Mercurii, Thesauri, in quibus ad criticam eruditionem multa quidem sunt acute ac subtiliter excogitata, ad locutionis vero Latinae usum propemodum nihil. Est illustre quiddam Latinus sermo, ingenuum, perspicuum, tricis et ambagibus carens, quod nemo unquam ex his hominibus pugnacissimis consecutus est: nec vero intelligo, scriptis suis quo pacto fidem concilient, quibus ipsi, quae praecipiant, praestare non possunt. Polycletum accepimus statuarum artificem totius Graeciae peritissimum non ante celebrem illum recte fingendi Canona in lucem edidisse, quam publice proposita statua, velut artis exemplo, suas ipse regulas egregie praestando confirmasset. Ita se mihi Grammatici probent: tum vero fatebor non invitus, Latine loquendi facultatem eorum praeeptionibus tanquam canone probandam esse. Sed profecto quod Carneades apud Ciceronem ajebat, oratoriae artis scriptorem ne mediocriter quidem disertum fuisse ullum, idem de Grammaticis affirmare licet, neminem adhuc artem, quam traderet, Latine loquendi ne mediocriter quidem calluisse. Non est hujus temporis, aut loci, multo vero minus mearum virium, singulorum vitia commemorare: verumtamen, ne quid gratis ad invidiam afferre videar, prodeant in medium hinc Terentius Varro veterum Grammaticorum, hinc Julius Scaliger nostrorum sine controversia princeps, quorum alter aurea aetate Deorum beneficio natus, Ciceronis aequalis et amicus, ita tamen scripsit, ut cum Livio Andronico Romanae linguae incunabulis exceptus videatur: alter vero Josepho filio communi omnium consensu primas cedit; illi inquam Josepho, cujus peregrinitates, barbarismos, soloecismos nec unos, nec leves Scioppius collegit, et in suo *De stilo historico* libro posteritati mandavit. Tametsi Latinae linguae laudem (ut ante dixi) neque totam, neque praecipuam in soloecismis vitandis collocari puto, quod est emendate loqui; sed in ipsa potius plena ac tereti compositione verborum, in colore, et quodam habitu, ut nihil claudicet, nihil diffluat, nihil fluctuet, sed tota permista et temperata numeris, aequabiliter constanterque feratur oratio, quod unum est, si recte sentio, Latine loqui. Numerosa

haec et concinna verborum comprehensio nulla definiri arte potest, nullis Grammaticorum praeceptis concludi; cujus vel maximum vitium est, si de industria quaesita ad certas leges operose exigatur. In auribus est singulorum tota, et ad aurium sensum judicanda: quod fortasse olim praestare non fuit valde difficile audientibus, ac loquentibus nihil nisi Latine; at vero his temporibus, nisi quis se totum veteribus scriptis dedat, et in eorum lectione, et imitatione dies noctesque versetur, nec tolerabile quippiam Latine conabitur, nec nisi insipienter judicabit. Hinc fatuae passim orationes, in quibus tam est perspicuus Grammaticus labor, ut omnia macra sint, meticulosa, hiulca, sine numero, sine veneribus, sine gratiis; quae tamen auditori misero laudandae sunt, quod nequeat barbarismos et soloecismos ex Grammaticorum regulis designare. O te dementem, M. Tulli, qui cum Varronis de re Grammatica libros haberes, linguae tamen nitorem ex perpetua Catonis, Plauti, atque in primis Terentii lectione hauriendum tibi existimabas. Te levem, Demosthenes, qui Thucydidis historias cum saepe legisses, octies insuper descripsisti. Tantumne tibi a foro, et a curia supererat otii, ut non te potius Grammatico homini traderes, unde Atticam illam sermonis elegantiam ocyus arriperes? Itane igitur, Auditores? Ne vivam, si quis ex nostris, qui se Tullianos profitentur, unam Tullii orationem aut semel in vita descripsit, aut octies lectitavit. Vel igitur Cicero, in quo esset Latini sermonis ratio, Demosthenes, in quo Graeci, non satis intelligebant; vel nos in Grammatico ludo, aliud agentes, quam oporteat, frustra laboramus. Valeant Prisciani, valeant Servii, valeant Donati, eosque consulamus eatenus, ut ab aliquo Pomponio Marcello de soloecismo postulati respondere possimus. Ergo (ut extremum aliquid habeat oratio mea, quo tota hujus generis ratio concludatur) traditus mihi ad institutionem adolescens norit linguam esse quandam, quae Latina dicatur, Italicae parentem, eique magna parte similem. Hujus sciat esse nomina, esse verba, nominumque ac verborum Ordines certis obstringi legibus, quae sint memoriter ante omnia discendae: Summa Constructionis capita altissime infigat animo, calleatque probe velut ungues digitosque suos: In Prosodia versetur aliquanto magis, quod ratio condendi carminis certior est, magisque definita, quam condendae orationis: Denique paucis praeterea ex Etymologia, et Orthographia delibatis, Grammaticos longissime ableget, sibique valde persuadeat, non Latinum sermonem ex Grammatica, sed Grammaticam ex Latino sermone natam esse. Quid ita? Nimirum ut aquas ex ipso fonte hauriat, hoc est Latinos Scriptores legendi scribendique exercitatione nunquam intermissa in succum et sanguinem suum convertat; unde ille existit orationis ambitus ac nitida circumscriptio, quae supra Grammaticorum vires posita, auribus longa disciplina exercitatis judicari potest, verbis explicari non potest. Id unum in hac palaestra arduum est ac difficile, quod et liberale ingenium postulat, et morum conformationem quandam ingenio similem, et illam extremo loco diligentiam, quae sola in hac arte minimum valet, ceteris tamen adjuncta naturae praesidiis, Tullianum illud dicendi genus efficere potest, quod tantopere commendatur. Hoc scilicet ab hominibus non tam miti sidere natis, aut excultis frustra requirimus, qui, ut carmina edant saepe optima, orationem tamen, cujus non est, nisi aurium sensu definitus modus ac numerus, ostendent fortasse nullam, quae Latina dici possit. Vos igitur, adolescentes, quibus in Italia natis atque altis illud insuper accedit, quod in Italiae parte nobilissima, et ad animi cultum opportunissima erudimini, pergite strenue in hoc curriculo, ut majorum vestrorum laudem retineatis. De bellica Italarum virtute nihil sane ausim pronunciare: sed litteras quidem certe non amisimus. Commigrant ad nos quotidie callidi homines pecunia instructissimi, et praeclaram illam Musarum supellectilem, optima volumina nobis abripiunt: artes etiam ac disciplinas paullatim abducturi alio, nisi studio ac diligentia resistitis. Vestrum est communis patriae famam ac splendorem ex tanto periculo eripere, vestrum luctuosam calamitatem ab hoc solo, a nobis, a vobis ipsis prohibere; ut omnes

intelligent Romanum imperium Italis auferri potuisse, Romanas litteras non posse. In vos coniecere oculos, vos hortantur atque impellunt parentes pro Familiae honestate, cives pro Reip. gloria, magistri pro Scholae fama, sed in primis Antistes Eminentissimus pro Religionis caussa, quae cum litterarum caussa conjunctissima est.

AD LECTOREM

Orationem hanc cum haberem, non defuerunt, qui crederent, me nova moliri, ac de Grammaticis studiis hoc in loco mutandis cogitare. Id me coegit Orationem ipsam typis committere, totamque consilii mei rationem et causam patefacere. Nec igitur is ego sum, ut tantum possim; nec si maxime possem, rerum nostrarum conditio quippiam de veteri instituto mutari pateretur. Pueri enim fere omnes, qui huc accedunt, Grammaticen attigerunt; nec juvat curriculi partem emensos rursus ad carceres, nova proposita methodo, revocare. Praeterquam quod nihil unquam tanti erit, ut me ab ea docendi consuetudine avocet, quam diligentissimi Societatis Patres ubique tenent, Emanuele Alvaro duce. Cum enim acutissimo ingenio Viri juventutis recte instituendae vias omnes ac rationes scrutati, unam denique illam invenerint, quam Italia omnis amplexa est, quid nos in tanta virium imbecillitate novi conemur? Satis erit, si ductores sapientissimos, quantum labore et solertia possumus, prope sequamur; desperantes post tot tantosque conatus inveniri posse meliora. Quid igitur, inquis, in oratione isthac tua de Grammaticis blateras? Ego vero nihil dixi, nisi exercendi stili gratia: in quo si quid peccatum est, cur non illi peccarunt, qui injustitiam, qui muscam, qui quartanam, qui asinum laudaverunt? Non est sane idem in civili hominum convictu reprehendere aliquid, et laudare; in Academicis exercitationibus est prorsus idem. Quod si cui forte aliud agens persuasi, aut persuasisse videor, Latinam linguam non ex infinitis Grammaticorum praeceptis, sed ex veterum librorum lectione et imitatione comparandam esse, nolo ego illum tanquam in media arena destituere. Itaque ejus caussa Commentariolum de Latinis scriptoribus Orationi adjungo, ut qui sint ad legendum et imitandum probatissimi, ex singulorum classibus facile intelligat. Duae porro cum sint divisiones celeberrimae, quarum una a quadruplici hominis aetate, altera a metallorum gradibus peti solet, nolui tibi omnes Grammaticorum pugnas de illis narrando, immensae lectionis taedium afferre; sed quod optimum duxi, in prima fere Andream Borrichium, in secunda Olaum, viros clarissimos secutus sum. Utrum vero aliquid praestiterim, praeter describendi patientiam, malo te ipsum judicare. Verum cui haec? Non illis certe, qui librorum Prooemia cum legerint, satis habent; magnoque supercilio in triviis, et compitis de re tota disceptant: sed unis illis, qui et patienter legunt, et sapienter judicant, et humaniter monent. Horum aliquem si nactus fuero, de graculorum vocibus non laborabo. Vale